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ỦY BAN NHÂN DÂN 
PHƯỜNG 2 

 

Số:        /BC-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phường 2, ngày 29 tháng 11 năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 688/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND thị 

xã về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 14/12/2023 của BTV Tỉnh ủy  

 

Thực hiện Công văn số 190/PNV-XDCQ ngày 14/11/2024 của Phòng Nội 

vụ thị xã về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 

14/12/2023 của BTV Tỉnh ủy; UBND phường báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 688/KH-UBND ngày 26/4/2024 của 

UBND thị xã như sau: 

1. Về tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 06-NQ/TU ngày 14/12/2023 

UBND phường đã tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 06-NQ/TU ngày 14/12/2023, Kế hoạch số 129-KH/TU ngày 26/01/2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 05-KH/BCSĐ ngày 23/02/2024 của Ban 

Cán sự Đảng UBND tỉnh, Kế hoạch số 144-KH/TU ngày 07/3/2024 của Ban 

Thường vụ Thị uỷ đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, người hoạt động 

không chuyên trách phường và khu phố. Qua đó, đảm bảo nhận thức sâu sắc tính 

chất, tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng hệ thống chính trị ở cơ sở; về 

những thành tựu trong sự nghiệp đổi mới, kết quả công tác xây dựng Đảng, hệ 

thống chính trị trong thời gian qua; tạo sự tin tưởng, đồng thuận cao trong toàn xã 

hội, nâng cao ý thức giác ngộ chính trị để đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân 

dân phấn đấu vào Đảng, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Hình 

thức tuyên truyền, quán triệt: thông qua hội nghị, họp, giao ban; tuyên truyền trên 

Trang TTĐT phường, Đài truyền thanh, mạng xã hội,… 

UBND phường đã ban hành Công văn số 245/UBND-VP ngày 28/3/2024 về 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 14/12/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy; theo đó UBND phường đã chỉ đạo cán bộ, công chức, người hoạt động 

không chuyên trách phường Nghiên cứu, triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-

NQ/TU ngày 14/12/2023, Kế hoạch số 129-KH/TU ngày 26/01/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 05-KH/BCSĐ ngày 23/02/2024 của Ban Cán sự 

Đảng UBND tỉnh, Kế hoạch số 144-KH/TU ngày 07/3/2024 của Ban Thường vụ 

Thị uỷ. Tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức hoạt 

động của các tổ chức trong hệ thống chính trị cơ sở; tiếp tục hoàn thiện các quy 

định đảm bảo hệ thống chính trị cơ sở vận hành thông suốt, hiệu lực, hiệu quả; đẩy 

mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ xây 
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dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh với đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã 

hội, củng cố quốc phòng - an ninh, đảm bảo ổn định chính trị, nâng cao đời sống 

vất chất và tinh thần cho Nhân dân. 

2. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, số hóa các hoạt động của 

UBND phường, trọng tâm là nâng cao chất lượng hiệu quả của việc thực hiện 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết các thủ tục hành chính 

Công tác kiểm soát TTHC tiếp tục được chú trọng, tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ kiểm soát TTHC đúng tiến độ kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn của Tỉnh, Thị xã. Trên cơ sở Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 30/01/2024 về 

kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên 

địa bàn phường năm 2024; UBND phường đã ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn 

đốc, hướng dẫn các công chức thực hiện các nội dung kế hoạch kiểm soát TTHC 

đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

UBND phường thực hiện tốt việc niêm yết công khai TTHC theo quy định 

tại Điều 14, Điều 15 và Phụ lục IV của Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 

31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ. Các thủ tục hành chính sau khi Chủ tịch 

UBND tỉnh công bố đã được niêm yết công khai đầy đủ, chính xác 100% (có 135 

thủ tục thuộc 35 lĩnh vực) tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, trên màn hình điện 

tử tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, trên Trang thông tin điện tử phường, tạo 

điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân khi tiếp cận, tìm hiểu và thực hiện thủ 

tục hành chính; đồng thời bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp cho các tổ chức, cá 

nhân khi theo dõi, giám sát quá trình thực thi công vụ của công chức trong việc 

tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính. Bên cạn đó, khi nhận được các Quyết định 

của UBND tỉnh về việc công bố danh mục TTHC các lĩnh vực, UBND phường đã 

thực hiện việc niêm yết công khai và chỉ đạo các công chức chuyên môn liên quan 

triển khai thực hiện. 

Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tiếp tục được tăng cường 

và phát huy hiệu quả. Tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả phường. UBND phường thực hiện việc tiếp nhận, trả kết quả tại Bộ 

phận Một cửa theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đối với 135/135 thủ tục 

hành chính thuộc 35 lĩnh vực đạt tỷ lệ 100%. 

UBND phường thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục 

hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh; 100% hồ sơ 

TTHC đều thực hiện tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả trên Hệ thống thông tin 

giải quyết TTHC tỉnh và Cổng dịch vụ công tỉnh. 100% hồ sơ giải quyết TTHC 

được luân chuyển nội bộ giữa các cơ quan, bộ phận có thẩm quyền giải quyết hoặc 

các cơ quan, bộ phận liên quan đều được thực hiện bằng hình thức điện tử; quy 

trình tiếp nhận, tiến độ giải quyết hồ sơ được công khai đầy đủ, rõ ràng, minh bạch 

để người dân theo dõi, giám sát. Triển khai thu phí, lệ phí bằng biên lai điện tử và 
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thanh toán trực tuyến đối với thủ tục hành chính có yêu cầu nghĩa vụ tài chính. Kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính (từ 15/12/2023 đến 14/11/2024): 

- Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: 1806 hồ sơ (Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: 60 hồ sơ; 

Chứng thực: 1284 hồ sơ; Hộ tịch: 436 hồ sơ; Người có công: 24 hồ sơ; Thi đua 

khen thưởng: 02 hồ sơ; Hộ tịch - Đăng ký thường trú - Quản lý thu, Sổ - thẻ: 02); 

trong đó có: 27 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, dịch vụ bưu chính; 1775 hồ sơ tiếp nhận 

trực tuyến; 04 hồ sơ kỳ trước chuyển qua. 

- Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 1799 hồ sơ, trong đó: hồ sơ đã giải quyết và 

trả kết quả trước hạn: 1484 hồ sơ đạt tỷ lệ 82,5%; hồ sơ đã giải quyết và trả kết quả 

đúng hạn: 315 hồ sơ đạt tỷ lệ 17,5%; không có hồ sơ trễ hạn; đang giải quyết trong 

hạn: 07 hồ sơ (06 hồ sơ NCC, 01 hồ sơ Hộ tịch).  

Kết quả số hóa năm 2024: Tỷ lệ hồ sơ giải quyết TTHC được luân chuyển 

trong nội bộ giữa các cơ quan có thẩm quyền giải quyết hoặc các cơ quan có liên 

quan được thực hiện bằng phương thức điện tử: có 1794 số hồ sơ đã số hóa đầy đủ 

thành phần hồ sơ, đính kèm file và thực hiện luân chuyển điện tử/1804 số hồ sơ 

tiếp nhận, đạt tỷ lệ 99,16%. Tỷ lệ hồ sơ TTHC có cấp kết quả giải quyết TTHC 

điện tử: có 1794 hồ sơ có cấp kết quả giải quyết TTHC điện tử/1800 số hồ sơ 

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết có quy định trả kết quả giải quyết bằng văn 

bản, giấy tờ, đạt tỷ lệ 99,66%. 

UBND phường chỉ đạo công chức Bộ phận một cửa, công chức chuyên môn 

tiến hành lựa chọn các TTHC thuộc lĩnh vực phụ trách có số lượng hồ sơ giải 

quyết nhiều trong năm, các TTHC rườm rà, phức tạp, bất hợp lý, gây khó khăn, 

cản trở cho quá trình giải quyết công việc đối với các cá nhân, tổ chức, doanh 

nghiệp. Giao công chức VP-TK phụ trách kiểm soát TTHC chịu trách nhiệm đôn 

đốc, hướng dẫn các công chức chuyên môn thực hiện rà soát theo quy định tại 

Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng 

dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC. Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

của UBND phường: 135 thủ tục thuộc 35 lĩnh vực. Tổng số TTHC được rà soát: 22 

thủ tục thuộc 03 lĩnh vực (Lĩnh vực Đất đai: 01 thủ tục; Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: 

16 thủ tục; Lĩnh vực Thi đua - Khen thưởng: 05 thủ tục). Tổng số TTHC đề xuất 

đơn giản hóa: 02 thủ tục sau: 

- Lĩnh vực Thi đua - Khen thưởng: Thủ tục tặng danh hiệu Lao động tiên 

tiến (Mã 1.012379.H50); Nội dung đơn giản hóa: Giảm thời gian giải quyết thủ tục 

từ 10 ngày làm việc xuống còn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo 

quy định; Lý do: Quy trình giải quyết thủ tục hành chính đơn giản, không mất 

nhiều thời gian. Vì vậy, có thể rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, tạo 

điều kiện thuận lợi cho tổ chức và cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính; Lợi 

ích của phương án đơn giản hóa: Tiết kiệm thời gian cho tổ chức, cá nhân trong 

thực hiện thủ tục hành chính; tăng cường trách nhiệm của công chức trong việc 
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thực hiện giải quyết thủ tục hành chính. Tỷ lệ cắt giảm thời gian giải quyết 50% so 

với quy định. 

- Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: Thủ tục Đổi, cấp lại giấy xác nhận khuyết tật (mã 

TT 1.001653.000.00.00.H50): Đề xuất giảm thời gian giải quyết từ 05 ngày làm 

việc xuống còn 03 ngày làm việc. Tỷ lệ cắt giảm thời gian giải quyết 40% so với 

quy định. 

Thực hiện Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về 

tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính 

và Chương VI Thông tư số 02/2017/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ. Nhằm 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong việc phản ánh kiến nghị về 

quy định hành chính của các cơ quan hành chính nhà nước, UBND phường đã thực 

hiện niêm yết, công khai địa chỉ, hộp thư, số điện thoại cơ quan tiếp nhận, xử lý 

phản ánh, kiến nghị của cá nhân và tổ chức về thủ tục hành chính theo đúng quy 

định tại Nghị định  số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ. Tiếp tục 

sử dụng tài khoản quản trị hệ thống tiếp nhận phản ánh kiến nghị trên Cổng dịch 

vụ công Quốc gia do Văn phòng UBND tỉnh phân quyền để tổ chức tiếp nhận, xử 

lý, đăng tải công khai các phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp theo 

quy định. UBND phường bố trí công chức Văn phòng – Thống kê, công chức đầu 

mối kiểm soát TTHC thực hiện tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị; phân loại, 

chuyển phản ánh, kiến nghị đến các ban, ngành trực thuộc hoặc chuyển đến các cơ 

quan hành chính nhà nước, người có thẩm quyền xử lý, trả lời. Tổ chức thực hiện 

việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị theo đúng quy trình quy định. Năm 2024, 

UBND phường không tiếp nhận được phản ánh, kiến nghị nào về quy định hành 

chính, giải quyết thủ tục hành chính. 

3. Đổi mới tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, đề cao kỷ 

luật, kỷ cương, tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức 

trong thực thi công vụ 

Xác định công tác cải cách chế độ công vụ, công chức là nhiệm vụ trọng 

tâm, xuyên suốt, lâu dài nhằm xây dựng nền công vụ tiên tiến, chuyên nghiệp và 

hiện đại, UBND phường thường xuyên theo dõi, kiểm tra, ban hành văn bản và 

lồng ghép các cuộc họp, hội nghị để chỉ đạo chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính. Từ đó, tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức về vai trò, mục 

đích và tầm quan trọng của việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương, thực hiện văn hóa 

công vụ trong cơ quan hành chính nhà nước nhằm nâng cao ý thức chấp hành của 

toàn thể cán bộ, công chức. Các văn bản được quán triệt, triển khai gồm: Chỉ thị số 

05/2008/CT-TTg ngày 31/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao hiệu 

quả sử dụng thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; Chỉ thị 

số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 
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22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả 

tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết 

công việc; Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính nhà 

nước; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; Công điện số 968/CĐ-TTg, ngày 16/10/2023 

của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong 

cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 

26/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, 

viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Kế hoạch số 1291/KH-

UBND ngày 28/03/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án Văn hóa 

công vụ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 747/QĐ-UBND ngày 

09/8/2023 của UBND thị xã về ban hành Quy chế văn hóa công sở và Quy tắc ứng 

xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc UBND thị xã.… 

Năm 2024, UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 

31/01/2024 về thực hiện Đề án Văn hóa công vụ năm 2024. UBND phường quán 

triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao 

hiệu quả sử dụng thời gian làm việc của cán bộ, công chức tại cơ quan, đeo thẻ cán 

bộ, công chức, thực hiện các quy định về đạo đức, văn hóa công vụ theo quy định; 

cụ thể hóa trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ 

được giao, bảo đảm cấp dưới phục tùng sự lãnh đạo, chỉ đạo và chấp hành nghiêm 

chỉnh các quyết định của cấp trên; nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề 

nghiệp và thái độ phục vụ Nhân dân, không để xảy ra tình trạng quan liêu, nhũng 

nhiễu, tiêu cực, thái độ vô cảm, thiếu trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc 

tiếp công dân hoặc giải quyết thủ tục hành chính đối với các tổ chức, cá nhân trên 

địa bàn phường. Qua kiểm tra, cán bộ, công chức chấp hành nghiêm giờ giấc làm 

việc và thực hiện tốt văn hóa công sở; cán bộ, công chức đeo thẻ CBCC đúng quy 

định; chưa phát hiện trường hợp sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn khác trước, 

trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa giữa ngày làm việc. Chấp hành nghiêm túc quy 

chế làm việc, chế độ hội họp, đảm bảo đúng thành phần, đúng thời gian và đạt kết 

quả sau cuộc họp. Đặc biệt các công chức làm việc tại Bộ phận 1 cửa với đặc thù là 

bộ phận tiếp dân và giải quyết các thủ tục hành chính, bản thân các đồng chí đã ý 

thức được việc chấp hành nghiêm chỉnh giờ giấc và tác phong làm việc nhằm nâng 

cao chất lượng phục vụ người dân. 

UBND phường phân công nhiệm vụ phù hợp với trình độ chuyên môn cho 

từng cán bộ, công chức phường; đã ban hành Thông báo số 94/TB-UBND ngày 

26/01/2024 về việc phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức, người hoạt động 

không chuyên trách và hợp đồng lao động UBND Phường 2. Từ 01/9/2023, công 

chức Tư pháp - Hộ tịch chuyển công tác, hiện tại phường thiếu 01 công chức trong 
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tổng số công chức được giao theo Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 

của UBND thị xã Quảng Trị về việc giao số lượng cán bộ, công chức và người 

hoạt động không chuyên trách phường, xã năm 2024. UBND phường đã có Tờ 

trình đề nghị UBND thị xã tuyển dụng, bố trí công chức để kịp thời thực hiện 

nhiệm vụ tại địa phương, tuy nhiên đến nay vẫn chưa được bố trí. Trong thời gian 

đợi thị xã bố trí, tuyển dụng, để  kịp thời giải quyết nhu cầu của tổ chức, cá nhân 

thực hiện các thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa, UBND phường thực hiện bố 

trí công chức Văn phòng – Thống kê kiêm nhiệm Tư pháp - Hộ tịch. 

4. Đào tạo, bồi dưỡng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức 

trong hệ thống chính trị ở cơ sở 

UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 13/3/2024  

về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024. Trong năm, đã cử 01 công 

chức, 01 người hoạt động không chuyên trách tham gia lớp Trung cấp lý luận 

chính trị tập trung, hoàn thành đào tạo vào tháng 9 năm 2024; cử 01 cán bộ, 01 

công chức tham gia lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngach chuyên viên, hoàn 

thành đào tạo trong tháng 5/2024; cử 02 cán bộ tham gia bồi dưỡng chức danh Chủ 

tịch, PCT UBND phường, thị trấn; cử 02 cán bộ tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến 

thức cán bộ thuộc diện BTV Thị ủy quản lý; cử 18 cán, bộ công chức tham gia đầy 

đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên ngành, chuyên môn nghiệp vụ do cấp trên tổ 

chức1. 

Công tác rà soát, kiện toàn về tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức tiếp tục được thực hiện theo quy định. UBND phường đã bố 

                                           
1 01 công chức tham gia 01 lượt tập huấn nghiệp vụ kế toán; 05 công chức tham gia 2 đợt tập 

huấn nghiệp vụ về Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh; cử 01 cán bộ, 01 công chức tham 

gia tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ ứng dụng công nghệ thông tinvào hoạt 

động của các cơ quan nhà nước; 06 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp, 

văn hóa ứng xử, đạo đức  công  vụ, đạo đức nghề nghiệp; Thường trực HĐND (02 người) và các 

Ban HĐND phường (10 người) tham gia tập huấn, bồi dưỡng công tác HĐND cấp xã nhiệm kỳ 

2021-2026; cử 06 cán bộ, 03 công chức tham gia tập huấn công tác tôn giáo năm 2024; 01 cán 

bộ, 01 công chức tham gia tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin; 02 công chức tham gia tập 

huấn chuyển đổi số; 01 cán bộ, 01 công chức tham gia bồi dưỡng, tập huấn về công tác cải cách 

hành chính, bồi thường nhà nước, chuẩn tiếp cận pháp luật; 02 công chức tham gia lớp tập huấn 

02 nhóm TTHC liên thông; 04 cán bộ, công chức tham gia tập huấn công tác dân số; 01 cán bộ 

tham gia 3 lượt tập huấn công tác đảng, tôn giáo và công nghệ thông tin; 01 công chức tham gia 

tập huấn chuyên môn về giảm nghèo, trẻ em, phần mềm quản lý người có công, quản lý vay vốn 

tín dụng chính sách xã hội giải quyết việc làm; 01 công chức tham gia bồi dưỡng công tác quản 

lý nhà nước về văn hóa cơ sở, thể thao, công tác gia đình, du lịch, khuyến học; cử Trưởng các 

đoàn thể (Hội Nông dân, Hội LHPN, Đoàn Thanh niên) tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác 

Hội năm 2024: 04 lượt tập huấn công tác Đoàn; 04 lượt tập huấn nghiệp vụ công tác hội ND; 01 

tập huấn nghiệp vụ công tác hội PN. 
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trí, sắp xếp cán bộ, công chức đáp ứng được vị trí việc làm gắn với chuyên môn 

nghiệp vụ. Phân công rõ chức năng nhiệm vụ được giao, tăng cường tính chuyên 

nghiệp hóa của đội ngũ công chức. Việc tổ chức bộ máy được sắp xếp, kiện toàn 

phù hợp với tình hình địa phương, đảm bảo hoạt động tinh gọn, hiệu quả. Phân 

công nhiệm vụ phù hợp với trình độ chuyên môn cho từng cán bộ, công chức 

phường.  

Về cán bộ, công chức phường: Toàn phường hiện có 18 Cán bộ, Công chức. 

Từ 01/9/2023, công chức Tư pháp - Hộ tịch chuyển công tác, hiện tại phường thiếu 

01 công chức trong tổng số công chức được giao theo Quyết định số 11/QĐ-

UBND ngày 04/01/2024 của UBND thị xã Quảng Trị về việc giao số lượng cán bộ, 

công chức và người hoạt động không chuyên trách phường, xã năm 2024. UBND 

phường đã có Tờ trình đề nghị UBND thị xã tuyển dụng, bố trí công chức để kịp 

thời thực hiện nhiệm vụ tại địa phương, tuy nhiên đến nay vẫn chưa được bố trí. 

Trong thời gian đợi thị xã bố trí, tuyển dụng, để  kịp thời giải quyết nhu cầu của tổ 

chức, cá nhân thực hiện các thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa, UBND 

phường thực hiện bố trí công chức Văn phòng – Thống kê kiêm nhiệm Tư pháp - 

Hộ tịch. Về chất lượng: Cán bộ, công chức đang công tác tại phường có trình độ 

chuyên môn đạt chuẩn 100% (18/18 CBCC) theo quy định; trong đó trình độ Thạc 

sỹ: 02/18 tỷ lệ 11,1%; Đại học: 16/18 tỷ lệ 88,9%; Tỷ lệ đạt chuẩn: 100%. Trình độ 

Lý luận chính trị: 02 Cao cấp; 14 Trung cấp; 02 sơ cấp. 

Việc đánh giá cán bộ, công chức: Công tác quản lý, đánh giá, phân loại cán 

bộ, công chức đã được thực hiện chặt chẽ, dân chủ, khách quan, đúng quy định 

theo Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 20/8/2020 của Chính phủ và Nghị định số 

48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của Chính phủ, Nghị định số 33/2023/NĐ-CP 

ngày 21/6/2023 của Chính phủ. Đánh giá cán bộ, công chức trên cơ sở kết quả thực 

hiện nhiệm vụ được giao. Kết quả đánh giá, phân loại cán bộ, công chức hàng năm 

được tổng hợp và báo cáo Phòng Nội vụ theo đúng quy định. 

5. Thực hiện chế độ, chính sách cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt 

động không chuyên trách cấp xã, ở thôn, khu phố 

Việc thực hiện các chế độ chính sách như nâng bậc lương thường xuyên, 

nâng bậc lương trước thời hạn, nghỉ hưu, khen thưởng, kỷ luật và các chế độ khác 

của cán bộ, công chức được thực hiện theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

Trong năm, phường đã đề nghị UBND thị xã nâng lương thường xuyên đối với 06 

CBCC; đề nghị nâng lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong công tác 

đối với 02 công chức, nâng phụ cấp thâm niên quân sự đối với 01 công chức.; 

UBND phường đã ban hành Quyết định tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” năm 

2023 cho 23 cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách. 

Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người hoạt động không 

chuyên trách ở phường, khu phố và người trực tiếp tham gia hoạt động của khu 
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phố theo quy định tại Nghị quyết số 120/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của 

HĐND tỉnh về quy định chức danh, mức phụ cấp và mức phụ cấp kiêm nhiệm 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; mức hỗ trợ và 

mức phụ cấp kiêm nhiệm người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố; 

kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên 

địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

Về khu phố: Phường 2 có 5 khu phố gồm: Khu phố 1, khu phố 2, khu phố 3, 

khu phố 4, khu phố 5; trong đó có 03 khu phố loại 1 (KP2,3,5), 02 khu phố loại 2 

(KP1,4); về quy mô dân số: có 02 khu phố dưới 350 hộ (KP1, 4), 02 khu phố từ 

350 hộ đến 500 hộ (KP2,3), 01 khu phố trên 500 hộ (KP5). 5 khu phố là tổ chức tự 

quản của cộng đồng dân cư ở khu phố, cụ thể như sau: Khu phố 1: có 11 Tổ an 

ninh; Khu phố 2: có 08 Tổ an ninh; Khu phố 3: có 17 Tổ an ninh; Khu phố 4: có 10 

Tổ an ninh; Khu phố 5: có 18 Tổ an ninh. Phường bố trí đầy đủ các chức danh 

người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia hoạt động ở khu phố 

theo quy định; phường hiện có 15 người hoạt động không chuyên trách và 26 

người trực tiếp tham gai hoạt động ở khu phố. 

6. Tiếp tục hoàn thiện các quy định đảm bảo cho hệ thống chính trị ở cơ 

sở vận hành thông suốt, hiệu lực, hiệu quả 

UBND phường đã ban hành Quyết định số 592/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 

về ban hành Quy chế làm việc của UBND Phường 2, nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết 

định số 575/QĐ-UBND ngày 12/10/2023 về sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc 

của UBND Phường 2, nhiệm kỳ 2021-2026 và thực hiện tốt quy chế làm việc. Quy 

chế làm việc được ban hành theo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập 

thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của cơ quan nhà 

nước cấp trên, sự lãnh đạo của Đảng ủy và giám sát của HĐND phường; phối hợp 

chặt chẽ giữa UBND phường với UBMTTQVN và các đoàn thể trong quá trình 

triển khai thực hiện nhiệm vụ. Phân công nhiệm vụ cụ thể đối với thành viên của 

UBND, cán bộ, công chức để quản lý và điều hành công việc của UBND phường. 

Đã ban hành Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 về việc phân công 

nhiệm vụ đối với Chủ tịch, PCT và Ủy viên UBND Phường 2, nhiệm kỳ 2021-

2026, thay thế Quyết định số 743/QĐ-UBND ngày 20/9/2021 của UBND Phường. 

Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, đồng thời đề 

cao vai trò cá nhân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND phường; 

tuân thủ nghiêm túc Quy chế làm việc đã ban hành, phát huy tinh thần dân chủ, 

thống nhất quan điểm lãnh đạo chỉ đạo, điều hành bám sát công việc nhất là những 

vấn đề phức tạp, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện. Chấp hành 

tốt sự lãnh đạo, chỉ đạo của thị xã, Đảng uỷ phường trong quá trình quản lý điều 

hành, phối hợp chặt chẽ với UBMT và các đoàn thể trong quá trình tổ chức triển 

khai các nhiệm vụ. 
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Thực hiện đầy đủ, đúng quy định về phối hợp công tác với Thường trực 

HĐND phường, chuẩn bị nội dung, thực hiện các chương trình kỳ họp, phiên họp 

trong năm; các kiến nghị của cử tri được quan tâm giải quyết, trả lời đầy đủ, tham 

gia trả lời chất vấn đầy đủ các nội dung của Đại biểu HĐND phường và các đại 

biểu tham gia thảo luận tại các kỳ họp của HĐND phường. Chỉ đạo thực hiện 

nghiêm túc, kịp thời các nội dung TT HĐND, các Ban HĐND phường đề nghị sau 

các phiên giám sát. 

Tăng cường phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận và các tổ chức đoàn 

thể. Công tác phối hợp giữa UBND phường với UBMTTQVN và các đoàn thể 

phường được thực hiện khá toàn diện, đạt hiệu quả trên các lĩnh vực. Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức đoàn thể, quần chúng phường đã chủ động tham gia phối hợp với 

chính quyền tổ chức tốt các buổi tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp. Ngoài 

những nội dung công tác phối hợp chủ yếu theo quy chế, trong năm, đã phối hợp 

thực hiện tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm, 

đột xuất khác như: thực hiện công tác tuyên truyền, vận động thực hiện “Ngày thứ 

7 tình nguyện xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị”, xây dựng tuyến đường 

sáng – xanh – sạch – đẹp, xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh, thực hiện 

nếp sống văn minh đô thị, thực hiện chỉnh trang và xây dựng văn minh đô thị, 

tuyên truyền Nhân dân phòng chống dịch bệnh, ….Đẩy mạnh các phong trào thi đua 

lao động, sản xuất giỏi, phối hợp xây dựng chương trình mục tiêu, liên kết lực lượng, 

tạo mô hình vận động Nhân dân phù hợp với nền kinh tế nhiều thành phần hiện nay, 

từ đó góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc 

phòng – an ninh của địa phương. 

7. Triển khai có hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các nghị 

định của chính phủ, về hướng dẫn thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

Thực hiện tốt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. UBND phường đã ban hành 

Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 15/3/2024 về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 

năm 2024; theo đó tập trung thực hiện các nội dung trọng tâm: Tiếp tục nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính; đáp ứng tốt 

các nhu cầu của người dân và doanh nghiệp. Phát huy quyền làm chủ của đội ngũ 

cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; nâng cao đạo đức công vụ, chất 

lượng phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức; xây dựng chính quyền 

thật sự liêm chính, phục vụ Nhân dân; Tăng cường trách nhiệm của cấp ủy, chính 

quyền trong việc xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với phát triển kinh tế - 

xã hội, giữ vững quốc phòng – an ninh, giảm nghèo bền vững, bảo đảm an sinh xã 

hội; Duy trì thường xuyên và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn 

thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tiếp tục 

đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành của chính quyền; đẩy mạnh phát triển 
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chính quyền điện tử, chính quyền số; nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, công 

chức.  

Đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ 

Chính trị về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-

KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Luật Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở và các nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên các phương tiện thông tin đại chúng.  

Tiếp tục tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, các văn bản của Nhà 

nước về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với tăng cường công tác dân vận 

chính quyền. Đồng thời đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội phường phát huy tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội; tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến và xây dựng 

các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước. 

Công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân được UBND phường quan tâm thực hiện. UBND phường bố trí Phòng 

tiếp công dân ở vị trí thuận tiện, tại tầng 1, trụ sở UBND phường với diện tích 

32m2. Tại phòng tiếp công dân có trang bị một bộ bàn ghế để đón tiếp công dân, 

mở sổ tiếp công dân để ghi chép các nội dung trình bày của công dân khi đến khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định; có niêm yết Nội quy tiếp công dân 

ban hành kèm theo Quyết định số 610/QĐ-UBND ngày 23/8/2021, Quy chế tiếp 

công dân ban hành kèm theo Quyết định số 1037/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của 

Chủ tịch UBND phường; niêm yết công khai lịch tiếp công dân vào ngày thứ 5 

hàng tuần. Chủ tịch UBND phường trực tiếp tiếp công dân định kỳ vào ngày thứ 5 

hàng tuần và tiếp công dân đột xuất trong trường hợp cần thiết. UBND phường bố 

trí 01 công chức Văn phòng – Thống kê làm nhiệm vụ giúp Chủ tịch UBND 

phường tổ chức tiếp công dân thường xuyên tại Phòng tiếp công dân UBND 

phường các ngày làm việc trong tuần. Năm 2024, tiếp nhận 10 đơn kiến nghị, phản 

ảnh của công dân, 01 đơn khiếu nại, đã giải quyết 11 đơn theo đúng quy định, ban 

hành Quyết định giải quyết  khiếu nại của ông Lê Trọng Hiếu (lần đầu). 

Năm 2024, đã tổ chức lấy ý kiến tham gia của Nhân dân về xây dựng 

Phường đạt chuẩn đô thị văn minh và những nội dung khác theo quy định của pháp 

luật đều được Nhân dân thảo luận, tham gia ý kiến đảm bảo quy trình, đúng luật, 

dân chủ.  

Thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BNV ngày 

16/04/2019 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân 

phố; UBND phường đã ban hành Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 24/7/2024 
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về việc tổ chức bầu Khu phố trưởng các khu phố, nhiệm kỳ 2024-2027; Kế hoạch 

số 580/KH-UBND ngày 24/7/2024 của UBND phường về tổ chức bầu Khu phố 

trưởng các khu phố, nhiệm kỳ 2024-2027. Ngày 24/11/2024, tại các khu phố đã tổ 

chức cuộc họp của cộng đồng dân cư để bầu Khu phố trưởng kết hợp bầu thành 

viên Ban Thanh tra nhân dân phường, nhiệm kỳ 2024-2027. Tại cuộc họp cộng 

đồng dân cư các khu phố đã biểu quyết chọn hình thức bỏ phiếu kín bầu Khu 

phố trưởng. Toàn phường đã có 1.471/1.535 đại diện hộ gia đình đến tham dự 

cuộc họp cộng đồng dân cư để bầu Khu phố trưởng, đạt tỷ lệ 95,83%, trong đó: 

khu phố 1 là 164/164, đạt 100%; khu phố 2 là 313/320, đạt 97,81%; khu phố 3 là 

291/310, đạt 93,87%; khu phố 4 là 168/168, đạt 100%; khu phố 5 là 535/573, đạt 

93,36%. Kết quả đã xác định được người trúng cử Khu phố trưởng khu phố 1, khu 

phố 2, khu phố 3, khu phố 4; UBND phường đã ban hành Quyết định công nhận 

người trúng cử Khu phố trưởng khu phố 1, khu phố 2, khu phố 3, khu phố 4. Đối 

với khu phố 5 chưa xác định được người trúng cử; Lý do: Tại cuộc họp cộng đồng 

dân cư bầu Khu phố trưởng khu phố 5 ngày 24/11/2024, quá trình bầu cử phát sinh 

phản ánh, kiến nghị liên quan đến việc không nhận được giấy mời tham dự cuộc 

họp cộng đồng dân cư và có sự gian lận trong phiếu bầu (bầu thay khi chưa có sự 

đồng ý). UBND phường đã tiến hành họp và lập Biên bản làm việc, kết luận thống 

kê lại số phiếu, không kiểm phiếu, giải quyết dứt điểm các nội dung liên quan 

trước khi tổ chức bầu lại Khu phố trưởng.  

8. Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, 

đảm bảo ổn định chính trị, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân 

dân 

-  Thực hiện Kết luận số 05-KL/ĐU ngày  20/12/2023 của Đảng ủy Phường 2 

về kết luận Hội nghị lần thứ 18, Ban chấp hành Đảng bộ phường khóa VIII về tình hình 

Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2023  và phương hướng, nhiệm vụ năm 

2024; Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của HĐND phường về kế hoạch 

phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh Phường 2 năm 2024; UBND 

phường đã ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 kèm theo Quyết 

định số 86/QĐ-UBND ngày 26/01/2024, Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 

29/02/2024 về giao chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội năm 2024. Năm 2024 là năm tăng tốc 

để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ VIII và Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 với những thời cơ, thuận lợi và 

khó khăn, thách thức đan xen: Sản xuất, kinh doanh còn nhiều khó khăn; biến đổi 

khí hậu tiếp tục diễn biến bất thường, khó dự báo. Nhưng với sự quan tâm chỉ đạo 

kịp thời của Thị ủy, UBND thị xã; sự chỉ đạo thường xuyên, sâu sát của Thường 

trực Đảng ủy; tính chủ động, linh hoạt, sáng tạo của UBND phường; sự phối hợp 

chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể, khu phố; đặc biệt là sự đồng tâm, đoàn kết, 

ủng hộ của Nhân dân trên địa bàn. UBND phường đã quyết tâm chỉ đạo, tổ chức, 
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triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc 

phòng, các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của 

năm có hiệu quả trên tất cả các lĩnh vực. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội 

– quốc phòng an ninh năm 2024 như sau:  

* Lĩnh vực Kinh tế 

- Doanh thu thương mại- dịch vụ ước đạt 435,75 tỷ đồng tăng 20,7% so với 

cùng kỳ năm 2023 (chỉ tiêu NQ đề ra tăng từ 19-21%). 

        - Giá trị sản xuất Công nghiệp -TTCN ước đạt 161,92 tỷ đồng tăng 19,7% so 

với cùng kỳ năm 2023 (chỉ tiêu NQ đề ra tăng từ 18-20%). 

         - Giá trị sản xuất Nông nghiệp ước đạt 4,2 tỷ đồng, tăng 2,4% so với cùng 

kỳ năm 2023 (chỉ tiêu NQ đề ra tăng từ 2-4%). 

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 4.639.287.000đ /dự toán 

giao 3.525.000.000đ, đạt 136% kế hoạch, vượt dự toán giao. 

- Công tác Địa chính - Môi trường: Thực hiện tốt việc đăng ký, quản lý hồ sơ 

địa chính; theo dõi biến động đất đai và chỉnh lý hồ sơ địa chính. Hoàn thành công 

tác thống kê đất đai năm 2023 đúng tiến độ. Tiếp nhận và xác nhận hồ sơ cấp 

GCNQSD đất đối với các trường hợp cấp đổi, cấp mới lần đầu cho hộ gia đình cá 

nhân2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, đánh giá các vấn đề liên 

quan đường quy hoạch 3m khu vực Quang Trung, Hoàng Diệu, Lê Quý Đôn, Lý 

Thái tổ (KP2, Phường 2), báo cáo đề xuất UBND thị xã. Báo cáo đề xuất thị xã chỉ 

đạo giải quyết liên quan cấp GCN QSD đất của ông Lê Đức Cường và bà Lê Thị 

Minh (Khu phố 4, Phường 2). Rà soát, thống kê, đánh giá hiện trạng cầu yếu trên 

các tuyến đường do phường quản lý và đề xuất danh mục kế hoạch bảo trì đường 

bộ năm 20253. Tập trung giải quyết dứt điểm các kiến nghị, phản ánh của Nhân 

dân về đất đai, vệ sinh môi trường trên địa bàn. 

Các hoạt động bảo vệ môi trường và vệ sinh môi trường khu dân cư được 

thực hiện tốt. Triển khai các giải pháp nâng cao tỷ lệ thu gom rác thải trên địa bàn. 

Trong năm, UBND phường đã tổ chức 10 đợt ra quân vệ sinh môi trường, Ngày 

Chủ Nhật xanh trên toàn địa bàn, tập trung công tác vệ sinh môi trường phục vụ 

các hoạt động Lễ hội Hòa Bình diễn ra trên địa bàn, xây dựng, duy trì Đường cờ 

Tổ quốc, Tuyến phố đi bộ Ngô Quyền và xử lý các điểm rác vô chủ. Tiếp tục duy 

trì và xây dựng các tuyến đường Sáng – xanh – sạch – đẹp, đánh giá các tiêu chí và 

đề xuất công nhận cho 05 tuyến đường năm 2024; phối hợp với các đoàn thể tiếp 

tục ra quân vệ sinh môi trường trên các tuyến đường được giao đảm trách. Tỷ lệ hộ 

dân sử dụng nước sạch hợp vệ sinh đạt 100%. Tỷ lệ thu gom rác thải đạt 100%, đa 

số các khu vực đông dân cư có hệ thống thu gom và tiêu thoát nước. 

                                           
2 Trong năm đã tiếp nhận và giải quyết 37 hồ sơ. 
3 Nâng cấp tuyến Đường Minh Mạng, hệ thống thoát nước đường Nguyễn Thị Lý, kẻ phân làn các tuyến đường 

Trần Hưng Đạo, Phan Đình Phùng, Hai Bà Trưng 
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- Công tác TTXD-TTVH: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự đô 

thị, trật tự vỉa hè. Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao hiệu 

quả công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè năm 2024; kiện toàn lại bộ máy 

và quy chế hoạt động của tổ quản lý trật tự đô thị Phường 2. Trong năm đã tổ chức 

05 đợt ra quân, trong đó tập trung ra quân đảm bảo phục vụ các hoạt động Lễ hội 

vì Hòa Bình diễn ra trên địa bàn. Tổ chức phát Thông báo đồng thời tuyên truyền, 

vận động để các hộ dân và các hộ kinh doanh trên 06 tuyến đường chính (Nguyễn 

Tri Phương, Phan Đình Phùng, Quang Trung, Trần Hưng Đạo, Ngô Quyền, Lý 

Thái Tổ) nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về trật tự xây dựng, 

trật tự vỉa hè, trật tự an toàn giao thông, thực hiện nếp sống văn minh đô thị. Duy 

trì hoạt động Tổ tự quản vỉa hè khu vực Ngô Quyền – Quang Trung. Xây dựng và 

triển khai phương án bố trí lô cho các hộ dân của phường buôn bán tại tuyến đường 

Đào Duy Từ, nhằm giải quyết tình trạng vi phạm trật tự vỉa hè đường Phan Đình 

Phùng đoạn trước cổng Bệnh viện đa khoa khu vực Triệu Hải. Đã đề xuất Phòng 

QLĐT thị xã lắp đặt biển tên hẻm kiệt cho 14 tuyến trên toàn địa bàn phường. 

Công tác quản lý trật tự xây dựng tiếp tục được tăng cường. Thường xuyên 

kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm TTXD trên địa bànTuyên truyền, vận động 

thực hiện nộp thuế hoạt động xây dựng cơ bản tư nhân.  

* Văn hóa - Xã hội  

- Giáo dục – Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị trường học hoàn thành chương 

trình năm học 2023-2024. Chất lượng giáo dục toàn diện được các trường quan 

tâm và duy trì ổn định; 100% học sinh (124/124HS) hoàn thành chương trình tiểu 

học; 100% học sinh (83/83HS) tốt nghiệp THCS. Tiếp tục duy trì trường Trường 

TH&THCS Lý Tự Trọng đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1; Trường mầm non Thành 

Cổ đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 và kiểm định chất lượng đạt Cấp độ 3. Duy trì 

vững chắc kết quả phổ cập: giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; giáo dục tiểu học xóa 

mù chữ; phổ cập bậc THCS và bậc Trung học. 

- Công tác Y tế: Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân tiếp tục quan 

tâm thực hiện tốt. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế; Tiêm 

đầy đủ 8 loại vắc xin cho trẻ và bà mẹ mang thai theo chương trình tiêm chủng mở 

rộng; Thực hiện tốt chiến dịch uống Vitamin A và xổ giun, cân đo cho trẻ ngày 1/6 

đạt 100%; Thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng tháng dự phòng lây truyền HIV 

từ mẹ sang con. Tư vấn, truyền thông về các bệnh mãn tính không lây như: Đái 

tháo đường, tăng huyết áp, COPD…Duy trì phường đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y 

tế đến 2030. Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và tiêm 

chủng vắc xin COVID-19. Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất 

huyết; hàng tháng điều tra chỉ số muỗi, ra quân diệt bọ gậy, vệ sinh môi trường 

trên địa bàn.  
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- Công tác Dân số và phát triển, triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch; 

Triển khai tốt Kế hoạch tổ chức khám dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản/Kế 

hoạch hóa gia đình năm 2024 (02 đợt), kết quả đạt 83,2% kế hoạch đề ra; Tổ chức 

lễ phát động khu phố không có người sinh con thứ 3 trở lên tại khu phố 1, Phường 

2. Năm 2024, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên đạt 21,1% (15 trẻ con thứ 3/71 trẻ sinh 

ra), tăng 1,4% so với năm 2023 (chỉ tiêu NQ đề ra phấn đấu giảm dưới 15%); 

không đạt chỉ tiêu đề ra.  

- Văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin – truyền thông: Trong năm, đã ban 

hành kế hoạch và triển khai tốt công tác tuyên truyền, cổ động, tổ chức các hoạt động 

văn hóa thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ, Tết. Triển khai Kế hoạch và tổ 

chức, tham gia các hoạt động Kỷ niệm 215 năm Lỵ sở Quảng Trị (1809-2024), 35 

năm ngày thành lập lại thị xã Quảng Trị (16/9/1989-16/9/2024), Lễ hội Vì Hòa 

bình năm 2024 và 35 năm ngày thành lập Phường 2 (16/9/1989-16/9/2024); thực 

hiện tốt các hoạt động phối hợp, hưởng ứng các hoạt động Lễ hội vì Hòa Bình diễn 

ra trên địa bàn. Tổ chức khai trương Trung tâm Văn hóa thể thao phường (giai 

đoạn 1); Tổ chức thành công Giải bóng chuyền hơi năm 2024. Tổ chức thành công 

Lễ phát động “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2024. Phối hợp 

Đoàn TNCSHCM phường tổ chức thành công Giải bóng đá thiếu niên hè năm 

2024. Tham gia Liên hoan Nghệ thuật quần chúng các đơn vị, phường, xã Thị xã 

Quảng Trị năm 2024 đạt Giải Nhì toàn đoàn. Tổ chức thành công Tọa đàm kỷ 

niệm 35 năm ngày thành lập Phường 2 (16/9/1989-16/9/2024). Duy trì các Đường 

cờ Tổ quốc đã xây dựng trên địa bàn.  Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức 

tham gia Ngày chuyển đổi số Quốc gia năm 2024; triển khai phổ cập bộ nhận diện 

Ngày chuyển đổi số Quốc gia năm 2024. 

Tiếp tục duy trì, xây dựng các tiêu chí Phường đạt chuẩn đô thị văn minh; 

phối hợp UBMT thực hiện quy trình lấy ý kiến của Nhân dân về kết quả xây dựng 

đô thị văn minh, hoàn thiện hồ sơ trình cấp trên thẩm định, công nhận. Tiếp tục chỉ 

đạo thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công 

tác gia đình; xây dựng nếp sống văn minh đô thị theo Nghị quyết 01 của Thị ủy. Tổ 

chức kiểm tra, đánh giá, xét tặng các danh hiệu khu phố văn hóa, gia đình văn hóa; 

năm 2024, toàn phường có 1.646/1.668 hộ được tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, đạt tỷ lệ 98,68%; đề xuất thị xã tặng danh hiệu “Khu phố văn hóa” đối với 

5 khu phố; đề nghị cấp trên xét tặng danh hiệu “Phường tiêu biểu” năm 2024. 5/5 

khu phố có Quy ước khu phố và thực hiện tốt Quy ước, thường xuyên chỉ đạo 

Ban điều hành văn hóa của khu phố kiểm tra, rà soát lại việc thực hiện Quy ước 

để bổ sung kịp thời. Phối hợp UBMTTQVN phường triển khai thực hiện Đề án 

179/ĐA-MTTQ ngày 05/10/2022, Đề án số 359/ĐA-MTTQ ngày 30/10/2024 của 

UBMTTQVN thị xã Quảng Trị. UBND phường tập trung thực hiện nâng cao chất 

lượng và quy mô Tuyến phố đi bộ; Trong năm, đã tổ chức thành công 09 đợt 
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Tuyến phố đi bộ với các hoạt động phong phú, đa dạng thu hút đông đảo Nhân 

dân, du khách trong và ngoài địa phương tham gia.  

- Công tác chính sách LĐTB&XH: Kịp thời chi trả các loại quà cho các 

ĐTCS và thân nhân của người có công với cách mạng với số lượng 747 suất, tổng 

trị giá 379.800.000đ.  Phối hợp với các cơ quan đơn vị tổ chức trao quà cho các 

ĐTCS, Thân nhân của ĐTCS, người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, nguời bị 

nhiễm CĐHH, đối tượng Bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn… với 539 

suất quà trị giá 450.530.000đ. Tổ chức các hoạt động viếng tri ân các Anh hùng 

Liệt sỹ tại Di tích Quốc gia Đặc biệt Thành Cổ và bến thả hoa bờ Nam nhân dịp 

Lễ, Tết. Đã giải quyết việc làm trong và ngoài nước cho 158/100 lao động, đạt 

158% so với chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Tổ chức trang trọng Lễ Mừng thọ cho 132 cụ 

cao tuổi trên địa bàn phường, tổng số tiền thực hiện 50.300.000 đồng. Ban hành kế 

hoạch và triển khai thực hiện công tác giảm nghèo năm 2024; đang triển khai công 

tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2024; Tổ chức Hội nghị triển 

khai công tác Giảm nghèo và Chương trình ký kết phối hợp công tác Lao động- 

TB&XH giữa UBND phường và UBMTTQVN phường với các hội đoàn thể năm 

2024. Ban hành Quyết định phê duyệt và cấp Giấy chứng nhận cho 10 hộ nghèo, 

49 hộ cận nghèo (01 hộ phát sinh tháng 5) và 22 hộ thoát cận nghèo để thực hiện 

các chính sách an sinh xã hội năm 2024. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch công tác 

trẻ em và bình đẳng giới năm 2024. Tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em và 02 

trường học trên địa bàn nhân các ngày lễ, Tết, Quốc tế thiếu nhi 01/6, Tháng hành 

động vì trẻ em, Tết Trung thu. Rà soát, thu thập thông tin phục vụ thu nhận mẫu 

ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính 99 trường hợp; Điều 

tra khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn, giai đoạn 2024-

2025: 1.153 trường hợp; Tiếp tục triển khai tuyên truyền vận động người đang 

hưởng trợ cấp có công với cách mạng, BTXH, lương hưu, trợ cấp BHXH đang 

dùng tiền chuyển qua hình thức không dùng tiền mặt, tính đến nay trên địa bàn 

phường đã thực hiện chi trả qua tài khoản 595/1109 người, đạt tỷ lệ 53,6%. 

* Quốc phòng – An ninh 

Tình hình quốc phòng – an ninh trên địa bàn ổn định. Thực hiện tốt công tác 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, đảm bảo chỉ tiêu quân số (11 chỉ 

tiêu quân sự và 02 chỉ tiêu tham gia CAND). Công tác phối hợp của lực lượng 

Công an, Quân sự được thực hiện tốt, góp phần bảo vệ vững chắc an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội địa bàn; giữ vững ổn định chính trị, bảo vệ an toàn tuyệt đối 

các hoạt động chính trị diễn ra trên địa bàn. Tiếp tục triển khai Thông tư số 

124/2021/TT-BCA quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; ban hành Quyết 

định công nhận 06 đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2024. 

Thực hiện tốt công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn 
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xã hội trong thời gian thử thách và đã được Ban Chỉ đạo 138 tỉnh công nhận. Chỉ 

đạo kịp thời nghiêm túc các biện pháp phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, 

hạn chế thấp nhất thiệt hại xảy ra. Tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới trên địa bàn. 

- UBND phường đã quan tâm mua sắm trang thiết bị đáp ứng nhu cầu làm 

việc của cán bộ, công chức phường. 

 Trên đây là kết quả thực hiện Kế hoạch số 688/KH-UBND ngày 26/4/2024 

của UBND thị xã về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 14/12/2023 của 

BTV Tỉnh ủy, UBND Phường 2 kính báo cáo./. 

  

Nơi nhận:  
- Phòng Nội vụ thị xã; 

- TT Đảng ủy phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- Lưu: VT.                                                                                           

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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